
Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 47 - Boletim Extraordinário Setembro/2017
Publicação: 15/09/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Antônio Carlos Ferreira Portela

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello
 

DIRETORA SISTÊMICA DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETORA SISTÊMICA DE PROGRAMAS 
ESPECIAIS 

Rodrigo Silva Souza

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO............................................................. 4

PORTARIAS DA REITORIA ................................................................................... 8

RETIFICAÇÕES ......................................................................................................18

RESOLUÇÕES .........................................................................................................20



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 35 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC/CRB nº 21 de 06 de junho de 2017 publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VII nº 27 de 09 de junho de 2016:

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Elaboração do 
Projeto Pedagógico do Curso Superior de Bacharelado em Administração do Campus Rio Branco. 

NOME SIAPE FUNÇÃO
MARCUS MARCELO SILVA BARROS 1902236 PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS FERREIRA PORTELA 1880090 MEMBRO
CESAR GOMES DE FREITAS 1897118 MEMBRO
DANIELLE JACOB SERRA DO NASCIMENTO 1055684 MEMBRO
REINALDO MAIA SIQUEIRA 2021420 MEMBRO
RAIMARA NEVES DE SOUZA 21965420 MEMBRO

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 36 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/05/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Eleitoral dos 
Colegiados de Cursos do Campus Rio Branco.

Servidor Siape Função
NICK ANDREW PEREIRA UGALDE 1643193 PRESIDENTE
BENEDITO CLAUDIO BELON 1872785 MEMBRO
JOSIANE APARECIDA ANTONIA CESTARO 1782734 MEMBRO
DARUECK ACACIO CAMPUS 1683208 MEMBRO

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
WEMERSON FITTIPALDY DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIAS DA REITORIA



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1297 DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, no-
meada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 
24 de fevereiro de 2017, seção 2, considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, 
com a redação dada pela Lei n.º 11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de 
Desempenho aprovado pela Resolução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das ava-
liações de desempenho efetuadas no interstício de dezoito meses, Resolve:

Art. 1° - Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 a servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

Irlândia Costa da Silva Secretario 
Executivo 2240856 31/07/2017 23244.000013/2017-78

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Nº 1283- DISPENSAR, o servidor TIAGO NASCIMENTO DA COSTA, matrícula SIAPE 2272376, 
Professor-EBTT de História, do cargo de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação de Pesquisa, 
Inovação e Extensão do Campus Tarauacá, código FG-01, do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1288 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER, Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013: 

SERVIDOR (A) MATRICULA 
SIAPE

ALTERAR DA 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE PARA

LIANDRO 
TORRES 

BESERRA
1987313 DIII-02 DIII-03

04/07/2014
A 

04/07/2016
04/07/2016 23244.002544/2016-

14

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1289 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 
23244.005347/2015-76, designada pela Portaria nº 252 de 07/03/2016, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 10 de 10/03/2016, reconduzida pela Portaria nº 868 de 03/07/2017, 
publicada no Boletim de Serviços Extraordinário nº 33 de 10/07/2017, visando à ultimação dos 
trabalhos. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 08 de setembro de 2017.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1290 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - Autorizar o servidor abaixo relacionado para conduzir veículos oficiais do IFAC, no 
exercício de suas atribuições funcionais, nos termos do Art. 1º da Lei 9.327/96, com validade até 20 
de janeiro de 2018.

Campus Cruzeiro do Sul



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

NOME RG CNH SIAPE

Jozângelo Fernandes da Cruz 412308 SSP AC 03925556612 1872275

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Nº 1291 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora THAIS DINIZ 
REIS DRUMOND, SIAPE Nº 2414910, a partir de 21 DE AGOSTO DE 2017. Processo Nº 
23244.012184/2017-40.

Nº 1292 - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR à servidora POLIANA BATISTA 
DE AGUILAR, SIAPE Nº 1323793, a partir de 04 DE SETEMBRO DE 2017. Processo Nº 
23244.012791/2017-18

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1294 DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Art. 1º - Designar MARISA FONTANA, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal 
do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032, para, em substituição a CÍCERA DANIELY DE SOUZA 
LIRA, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula funcional 
nº 1862670, integrar a Comissão Permanente de Processos Disciplinares do IFAC, na qualidade de 
membro.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, Resolve:

Nº 1296 – DESIGNAR, a servidora MARIA LUCIMAR DE ARAÚJO MONTEIRO, matrícula 
SIAPE nº 2270154, para a função de SUBSTITUTA EVENTUAL nos casos de afastamento ou 
impedimento legal e regulamentar do titular Coordenadora de Protocolo e Arquivo - COPAR, 
Código FG-02, do Gabinete Institucional da Reitoria - GABIN do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 1° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1298 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, no-
meada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 
de 24 de fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão 
de Sindicância Investigativa, instaurada para apurar fatos de que trata o Processo nº 23244. 
009599/2017-36, designada pela Portaria nº 942, de 13 de julho de 2017, publicada no Boletim de 
Serviços Extraordinário nº 34, de 14 de julho de 2017, para ultimação dos trabalhos, em face das 
razões apresentadas pela Presidente da Comissão constantes no Memorando nº 02/CSI, de 06 de 
setembro de 2017.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 14 de setembro de 2017. 

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1299 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 746 de 26 de junho de 2017, publicada no Boletim, Edição 



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Extraordinária Ano VIII nº 30, de 26.06.2017, pág. 5.

ART. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de 
Apoio aos eventos, a partir da data da publicação.

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO CAMPUS
1968679 Liliana Lima Rodrigues Titular Cruzeiro do Sul
1868654 Raniele Damasceno Melhorança Suplente Cruzeiro do Sul
2230861 José Brito de Souza Filho Titular Sena Madureira
1163058 Willian Pontes de Souza Suplente Sena Madureira
1971245 Rosana Pereira Luz da Silva Titular Xapuri
2108829 Maria Aparecida da Costa Suplente Xapuri
2234990 Leilane Fonseca Ribeiro Titular Tarauacá
2356229 Amanda Thais da Costa Bomfim Suplente Tarauacá
1973365 José de Arimatéia Ferreira de Oliveira Titular Rio Branco
2196215 Quelli Maria de Oliveira Nascimento Suplente Rio Branco
21965651 Antonia dos Santos da Silva Titular Baixada do Sol
2208381 Juliana Maria Monteiro Dobrões Suplente Baixada do Sol

Art. 3º. A referida Comissão terá as seguintes atribuições: 
a)	 Acompanhar o calendário anual de eventos dos campi; 
b)	 Enviar todas as informações necessárias sobre o evento para a DSCOM, enviando o briefing, 

de acordo com prazo estabelecido no fluxograma de trabalho (30 dias de antecedência) para 
que seja elaborada a ordem do dia, o plano de mesa e demais providências; 

c)	 Organizar antes e depois o espaço do evento (mastros, bandeiras, toalhas, arranjos, caixa de 
som, microfones, notebooks);

d)	 Auxiliar na recepção dos participantes e convidados; 
e)	 Dar apoio à mesa diretiva, providenciando água e auxiliando os componentes no que for 

necessário. A primeira fila do auditório é uma extensão da mesa diretiva. Dessa forma, 
as demais autoridades, servidores do IFAC ficam lotadas nas primeiras filas do auditório, 
necessitando reservar este espaço, além do espaço reservado aos formandos;

f)	 Realizar reuniões e ensaios para as formaturas e outros eventos que se façam necessários, 
com apoio da DSCOM por meio da Coordenação de Cerimonial e Eventos;

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1300 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Horário Especial para Servidor Estudante ao servidor JOÃO ARTHUR 
AVELINO LEÃO, matrícula SIAPE Nº 1867070, Administrador, lotada na Diretoria Sistêmica de 



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Programas especiais, regularmente matriculada no Curso de Graduação em Direito na Faculdade 
da Amazônia Ocidental - FAAO, turno vespertino, pelo período de 18/02/2017 a 18/08/2017, 
totalizando 06 (seis) meses (referente ao 1º semestre 2017) e, período de 19/08/2017 a 19/02/2018, 
totalizando 06 (seis) meses (referente ao 2º semestre 2017), nos termos do Art. 98 Lei 8.112/90, 
sendo necessária a renovação semestral desta solicitação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 1303 - DESIGNAR o servidor RUAN DE SOUZA CARVALHO, SIAPE: 2404980, para ocupar 
a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Núcleo de Apoio às Pessoas com 
Necessidades Específicas – CONAP, código FG-02, Campus Sena Madureira do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre.

Art.1º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1304 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC nº 1238 de 28 de Agosto de 2017, publicada em Boletim de 
Serviços do IFAC Ano VII - nº 45 - 01/09/2017.

Art. 2º DESIGNAR a Comissão Técnica Permanente para Avaliação da Jornada de Trabalho dos 
Servidores Técnicos Administrativos em Educação, bem como a Flexibilização da Jornada de Tra-
balho – TAE – 30h.

Reitoria:

SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
DIRLEI TEREZINHA FACHINELLO 1349550 Colégio de Dirigentes



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RAPHAEL NUNES NOÉ 2240706 TAE nível D
ANDREZZA FARIAS ALVERNAZ 2192936 TAE nível C
MANASSÉS DE OLIVEIRA CARVALHO 2180391 TAE nível D
MARCIO BONFIM SANTIAGO 1798865 TAE nível E

    Campus Rio Branco:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
CLAÚDIA FERREIRA DE ALMEIDA 1522179 Docente EBTT
THAIS SANTOS DA CRUZ 038.302.392-03 Discente
CAMILA CAROLINE DE LIMA SILVA 2206873 TAE nível C
KAIO PATRICIO DE CASTRO LUSTOSA 2196209 TAE nível D
VANESSA PAULA PASKOALI 2196178 TAE nível E

    Campus Cruzeiro do Sul:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
PEDRO GONÇALVES MOTA 1888189 Docente EBTT
ANDREZA SILVA MONTEIRO - Discente - Titular
QUELEM SANTOS DE JESUS - Discente - Suplente
CLÉFES RODRIGUES DE ASSIS 2406844 TAE nível C
EDIVALDO BEZERRA DE SOUZA 1860449 TAE nível D
NELZIRA PRESTES DA SILVA GUEDES 2047868 TAE nível E

  Campus Xapuri:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

THAYS MARA ALMEIDA DO CARMO 2116989 Docente - EBTT
JANILCE DA COSTA MOREIRA 2047518 TAE – nível D
RONETE PAVÃO DE OLIVEIRA CALIXTO SILVA 2309410 TAE – nível E
VANDOÍ DE ARAÚJO COSMO 2234020 TAE – nível C
TADEU AUGUSTO MENEZES JUNIOR 028.252.512-24 Discente

     Campus Sena Madureira:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO
AIRTON DE MESQUITA SILVA 2039022 Docente EBTT
FABÍOLA DE MORAIS MATA - Discente
ISÂNGELA MARIA COSTA DA SILVA 2230449 TAE nível C
WILLIAM PONTE DE SOUZA 1163058 TAE Nível D
MARCELLE NUNES ARAÚJO 19753772 TAE nível E

Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol:
SERVIDOR SIAPE/CPF QUALIFICAÇÃO

IOLANDA LOURDES RIBEIRO 1895016 TAE nível E
JULIANA MARIA MONTEIRO DOBRÕES 2208381 TAE nível C

Docente

ANTÔNIA CARNEIRO PAIVA MUNIZ - Discente
*Campus Tarauacá:
SERVIDOR SIAPE QUALIFICAÇÃO
LEILAINE FONSECA RIBEIRO 2234990 TAE nível E

CLEIDINA CAVALCANTE DA 
COSTA

2356005 TAE nível D

TAINÁ DA SILVA BONFIM 2193503 TAE nível C



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

ANTÔNIO FERNANDO DE 
SOUZA E SILVA

1211323 Docente

TAMIRES ALVES FERREIRA Discente

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço, no sítio 
eletrônico do IFAC.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1305 DE 13 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - Revogar a RETIFICAÇÃO da Portaria nº 659, de 24 de maio de 2017, publicada no Boletim 
de Serviços nº 36, de 28/07/2017.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1306 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - Designar PEDRO RAIMUNDO SOARES, Técnico Administrativo em Educação do quadro 
de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1974644; MARISA FONTANA, Técnica Administrativa 
em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula SIAPE nº 1222032; e ANTONIETE BURITI 
DE SOUZA ALVES, Técnica Administrativa em Educação do quadro de pessoal do IFAC, matrícula 
SIAPE nº 1860406, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar destinada a apurar, no prazo de 60 dias, os fatos de que trata o Processo 
nº 23244.012763/2017-92, bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1307 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: MOÉZIO LIMA RODRIGUES
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2363518 23244.010827/2017-11 III DOUTOR
Retroagir a: 23 de fevereiro de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. RUTINELY TAMBURINI DE OLIVEIRA – Interno (a), SIAPE: 1987329, Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Acre;
2. CRISTIANE DA SILVA STAMBERG – Externo (a), SIAPE: 1758730 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Farroupilha.
3. MIGUEL FONSECA DA SILVA – Externo (a), SIAPE: 1765252 -  Colégio Militar de Campo Grande.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1308 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: GIVALDO SOUZA DA SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1628088 23244.010704/2017-80 III DOUTOR



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Retroagir a: 17 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. IUSSENY DO NASCIMENTO SOARES – Interno (a), SIAPE: 1796215, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. AGLAILSON GLÊDSON CABRAL DE OLIVEIRA – Externo (a), SIAPE: 1819231 -  Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1309 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: RAFAEL VIEIRA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2480812 23244.010712/2017-26 III DOUTOR
Retroagir a: 17 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. UIARA MENDES FERRAZ DE PINHO – Interno (a), SIAPE: 2309586, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. FERNANDO DE OLIVEIRA BEZERRA – Externo (a), SIAPE: 1667533 -  Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia do Rio de Janeiro.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

15Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1310 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: JOÃO RICARDO AVELINO LEÃO
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2399012 23244.008752/2017-16 III DOUTOR
Retroagir a: 29 de maio de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. GEAZÍ PENHA PINTO – Interno (a), SIAPE: 1941453, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre;
2. ALAN SCHREINER PADILHA – Externo (a), SIAPE: 1985815 -  Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia Catarinense.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1311 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: ROBERTO PEREIRA VERAS
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1187626 23244.010683/2017-01 III DOUTOR
Retroagir a: 05 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

16Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Avaliadores (as):
1. JOEL BEZERRA LIMA – Interno (a), SIAPE: 1984880, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Acre;
2. GRAZIELA NINCK DIAS MENEZES – Externo (a), SIAPE: 188525-9 -  Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1312 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: DAVAIR LOPES TEIXEIRA JÚNIOR
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2405585 23244.010685/2017-91 III DOUTOR
Retroagir a: 03 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JOZÂNGELO FERNANDES DA CRUZ – Interno (a), SIAPE: 1872275, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. OLIVIA SILVA NEPOMUCENO SANTOS – Externo (a), SIAPE: 1972261 -  Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

17Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Nº 1313 - CONCEDER Retribuição por Titulação de DOUTOR ao servidor Dyego da Costa Santos, 
CPF 008.115.393-77, a partir de 01 de setembro de 2017. Processo Nº 23244.012748/2017-44.

Nº 1314 - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE a servidora Jailene Ribeiro Soares, 
SIAPE Nº 2308518, a partir de 01 de setembro de 2017. Processo Nº 23244.012733/2017-86.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1315 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor EDERSON SILVA 
SILVEIRA, SIAPE Nº 1136988, a partir de 17 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.013083/2017-
96.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1316 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, 
nomeada pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União 
nº 40 de 24 de fevereiro de 2017, seção 2,, considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 
31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação 
Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – Conselho Permanente para Reconhecimento de 
Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão 
Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

18Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Docente: ANGELO MAGGIONI E SILVA
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
1298718 23244.010346/2017-13 III DOUTOR
Retroagir a: 04 de julho de 2017. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):
1. JÚNIOR DA COSTA MOREIRA – Interno (a), SIAPE: 2860232, Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;
2. RENATO LIMA NOVAIS – Externo (a), SIAPE: 1625546 - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
da Bahia.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

PORTARIA Nº 1318 DE 14 DE SETEMBRO DE 2017

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada 
pela portaria nº 164 de 22 de fevereiro de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 40 de 24 de 
fevereiro de 2017, seção 2, resolve:
 
Art. 1º - ALTERAR a portaria IFAC nº 1662, de 13 de dezembro de 2016, publicada em Boletim de 
Serviços Extraordinário Ano VI, nº 72, de 13 de dezembro de 2016, página 8, anteriormente alterada 
pela portaria IFAC n° 14, de 10 de janeiro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário Ano VII, 
n° 02, de 13 de janeiro de 2017, página 6.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor Comissão Local de Elaboração 
do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Recursos Pesqueiros Subsequente do Instituto Federal 
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – Campus Cruzeiro do Sul.

SIAPE SERVIDOR ÁREA DE REPRESENTAÇÃO
2213744 Antony Evangelista de Lima Área Técnica
1328594 Carlos Henrique Profírio Marques Área Técnica
1872275 Carpergiani Maia Costa Área Básica
2099733 Ellan Rodrigo Monteiro Paes Fernandes Área Técnica
1872275 Jozângelo Fernandes da Cruz Área Técnica
2042991 Mary Clícia da Costa Moraes COTEP
1860489 Rivanilce dos Santos Nogueira Área Básica

Art. 3º - Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da referida comissão até 31 de dezembro 
de 2017.



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

19Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO 

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 1182, de 21 de agosto de 2017, publicada no Boletim de Serviço Interno Nº 43, de 
25/08/2017

ONDE SE LÊ:
Conceder Progressão por Mérito da classe C nível 101 para classe C nível 102 ao servidor: 

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO ISAQUE 
FARIAS DA SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2264459 13/05/2016 23244.008002/2017-36

LEIA-SE:

SERVIDOR (A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA 
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOÃO ISAQUE 
FARIAS DA SILVA

AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA 2264459 13/05/2017 23244.008002/2017-36

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC

RETIFICAÇÃO
	
Retificar a Portaria nº 1249 de 01 de setembro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário 
Setembro/2017, Ano VII - nº 46 - 06/09/2017.

ONDE SE LÊ:

Art. 1º – REMOVER, por Motivo de Saúde, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 
8.112/90, o servidor FLÁVIO ZANCANELA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 1445125, professor 
EBTT, área Geografia, do Campus Xapuri para o Campus Rio Branco. 

LEIA-SE:

Art. 1º – REMOVER, por Motivo de Saúde, nos termos do art. 36, inciso III, alínea “b”, da Lei 
8.112/90, o servidor LÚCIO FLÁVIO ZANCANELA DO CARMO, matrícula SIAPE nº 1445125, 
professor EBTT, área Geografia, do Campus Xapuri para ao Campus Rio Branco.

(original assinado)
MARIA LUCILENE BELMIRO DE MELO ACÁCIO

REITORA SUBSTITUTA DO IFAC



Ano VII - nº 47 - 15/09/2017 - Boletim Extraordinário Setembro/2017

20Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÃO
	
RETIFICAR a portaria nº 1279 de 06 de setembro de 2017, publicada no Boletim de Serviço Edição 
Extraordinária nº 46, em 06/09/2017. 

ONDE SE- LÊ:
Maria Lucilene Acácio Belmiro

LEIA-SE: 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

(original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC


